
                   
 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

Decreto del Direttore Generale n. 1744 dell’ 11 ottobre 2022 
 
OGGETTO:  ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL’ART. 54 CO. 3 DEL D.LGS. n. 50/2016 ss.mm.ii. PER 
L’AFFIDAMENTO DI: Lotto 2 – Attività di manutenzione correttiva e adattativa della app “Cittadino 
Informato” e di supporto all’utilizzo della app per la comunicazione dei piani comunali e intercomunali di 
Protezione Civile. CIG: 9118833B09  - Autorizzazione subappalto. 
 
 

il Direttore Generale 
 

Visti: 
- Il Decreto Legislativo n° 50 aprile 2016 Codice dei Contratti Pubblici; 
- il D.L. n. 76/2020 (c.d. “semplificazioni) e la relativa legge di conversione, L. n. 120/2020; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro; 
- il vigente Statuto di Anci Toscana; 

 
Preso atto: 

 del Decreto del Direttore Generale n. 571 del 16 marzo 2022, con cui è stata indetta la procedura di 
cui in oggetto; 

 del Decreto del Direttore Generale n. 1053 del 6 maggio 2022, con cui è stata disposta 
l’aggiudicazione a favore della Società GEOAPP S.r.l.;   

 
Premesso che:  

 in data 25 maggio 2022 è stato sottoscritto l’Accordo Quadro tra Anci Toscana e la Società GEOAPP 
S.r.l. per Lotto 2: Attività di manutenzione correttiva e adattativa della app “Cittadino Informato” 
e di supporto all’utilizzo della app per la comunicazione dei piani comunali e intercomunali di 
Protezione Civile. CIG: 9118833B09  per un importo massimo contrattuale di € 60.000,00 oltre Iva 
nei termini di legge per una durata di 36 mesi dalla sua sottoscrizione;  

 nell’ambito dell’offerta presentata in sede di gara da parte della Società, quest’ultima aveva 
dichiarato, all’interno del DGUE, l’intenzione di subappaltare l’attività di “Prestazioni e Servizi 
relativi all’Attività B del Lotto 2” per l’importo massimo del 50% della quota relativa al Lotto 2, di cui 
euro 0 (zero) per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso;  

 il Responsabile Unico del Procedimento per l'appalto in questione è il sottoscritto Simone Gheri; 
 
Rilevato che: 

 in data 9 settembre 2022  è pervenuta richiesta via pec (protocollo Anci Toscana n. 1595) da parte 
della Società GEOAPP S.r.l. di subappaltare, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, l’attività di 
“Lotto 2, attività B), supporto all’utilizzo della app “Cittadino Informato” alla Società PROGECOM 
S.r.l. – P.Iva 01285520456 con sede legale in Carrara (MS) in via Capitan Fiorillo n. 1 Bis, per 
l’importo massimo del 50% della quota relativa al Lotto 2, di cui euro 0 (zero) per costi per la 
sicurezza non soggetti a ribasso alle condizioni contenute nel contratto di subappalto; 

 in data 30 settembre 2022 è pervenuta, sempre da parte di GEOAPP S.r.l., integrazione alla 
suddetta richiesta (protocollo Anci Toscana n. 1691); 



 
 

 
 

2 
 

 alla suddetta richiesta e relativa integrazione sono stati allegati i seguenti documenti, tutti 
depositati in atti presso Anci Toscana:  

 Richiesta di autorizzazione al subappalto per forniture/servizi;  
 Contratto di subappalto sottoscritto tra le parti;  
 DGUE Progecom S.r.l. 
 Modello 1 Progecom S.r.l. 

 
Dato atto che: 

 l’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., consente l’affidamento in subappalto o in cottimo, alle 
seguenti condizioni: 

1) che tale facoltà sia prevista espressamente nel bando di gara anche limitatamente a singole prestazioni; 
2) che i concorrenti all’atto dell’offerta abbiano indicato le prestazioni o parti di prestazioni che intendono 
subappaltare o concedere in cottimo; 
3) che il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 
del d.lgs. n. 50/2016; 
4) che l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante almeno 
venti giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni; 
5) che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante l’affidatario 
trasmetta altresì la certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di 
qualificazione prescritti dal codice in relazione alla prestazione subappaltata e la dichiarazione del 
subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 
6) che non sussista, nei confronti dell’affidatario del subappalto, alcuno dei divieti previsti dall’art. 67 del 
d.lgs. n. 159 del 2011; 

- ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

Considerato che: 
- è stato accertato che la Società GEOAPP S.r.l. nella richiesta di autorizzazione al subappalto e nella 

successiva integrazione di detta richiesta, ha prodotto tutta la documentazione richiesta dalla 
normativa vigente, in particolare per quanto riguarda il contratto di subappalto i cui effetti 
decorreranno dalla data del rilascio dell’autorizzazione; 

- il Responsabile unico del procedimento ha esaminato la documentazione relativa alla ditta 
proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente; 
 

Preso atto: 
- che come da accordi risultanti dal contratto stipulato – art. 4 “Importo Contratto Subappalto e 

Prezzi” - tra l’appaltatore ed il sub-appaltatore i pagamenti per le attività oggetto di subappalto 
saranno effettuati direttamente dall’appaltatore per le prestazioni eseguite dalla Società 
Progecom S.r.l., con le modalità indicate nel contratto di subappalto;  

 
Considerato che: 

- non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come 
subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità 
professionale, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

- Anci Toscana ha già effettuato nei confronti della ditta subappaltatrice la verifica, con esito 
regolare, del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 in quanto la stessa risulta 
essere l’aggiudicataria del Lotto 1 dell’appalto cui in oggetto; 

- il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico di Anci Toscana; 



 
 

 
 

3 
 

 
Rilevato che: 

- ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. la predetta 
prestazione è contraddistinta dal medesimo codice CIG dell'appalto principale: CIG 9118833B09; 

- l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma e, a tal proposito, ha 
comunicato all'Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul quale effettuerà i pagamenti, dati 
che rimarranno depositati in atti presso l’Ente e che verranno indicati nel provvedimento di 
liquidazione delle competenze che verrà emesso da parte dell'Ufficio Responsabile della spesa 
dell’affidatario;  
 

Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2) di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto alla Società PROGECOM S.r.l. – 
P.Iva 01285520456 con sede legale in Carrara (MS) in via Capitan Fiorillo n. 1 Bis, nel rispetto delle 
prescrizioni e dei limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016, per l’importo massimo del 50% della quota 
relativa al Lotto 2, di cui euro 0 (zero) per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

3) di trasmettere comunicazione dell’adozione della presente determinazione alla Società 
appaltatrice per lo svolgimento dei compiti di sua competenza; 

4) che i pagamenti del corrispettivo per le attività oggetto di subappalto saranno effettuati 
direttamente dall’appaltatore con le modalità indicate nel contratto di subappalto;  

5) di dare atto che la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 in 
relazione alla ditta subappaltatrice è già avvenuta, con esito regolare, in quanto la stessa risulta 
essere l’aggiudicataria del Lotto 1 dell’appalto  in oggetto; 

6) di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge e in 
particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e 
assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di 
risoluzione del contratto; 

7) di dare atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata secondo le previsioni del 
D.Lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii. 

       
  
 
 


		2022-10-11T18:04:25+0200
	Simone Gheri




